
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 6 CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1171 DEL 01/08/2025   

 

Oggetto:  Affidamento delle attività di prevenzione del randagismo, cura e benessere degli 
animali d'affezione. Associazione “ Gli Amici di Italo”. Approvazione elenco 
associazioni animaliste e impegno spesa. CIG:  B7ADE92396 

 
______________________________________________________________________________ 

 
IL COMANDANTE 

Premesso che: 
- l'art. 24 della Legge 3 agosto 2022 n. 15 prevede che “presso l' Assessorato Regionale della Salute 
è istituito l'elenco regionale delle associazioni che ne facciano richiesta e che perseguono, senza fini 
di lucro, obiettivi di tutela, cura e protezione degli animali, ai sensi della disciplina di cui al decreto 
legislativo 3 luglio 2017, n. 117”; 
-  l’art. 26 del “Regolamento per la tutela degli animali” approvato con delibera di C.C. n. 6 del 
16/01/2018 prevede che le Associazioni animaliste e ambientaliste regolarmente iscritte al registro 
del volontariato e/o all’Albo regionale previsto dalla L.R. n. 15/2000, nonché gli altri enti pubblici e 
privati il cui statuto preveda precipui compiti di protezione animale, collaborano con il Comune per 
sviluppare il benessere delle popolazioni degli animali urbanizzati e i rapporti fra uomo e animale. 
A tal fine: 
a) possono gestire in convenzione, strutture di ricovero per animali ed eventuali servizi collegati al 
raggiungimento del benessere animale; 
b) collaborano alla vigilanza sulle problematiche connesse alle varie specie animali presenti sul 
territorio comunale ed all'applicazione del presente Regolamento; 
- Il Comune di Scicli in assenza di un proprio canile, da alcuni anni, dà incarico mediante apposita 
convenzione e contratti a strutture private presenti in Provincia, per la cattura, il ricovero ed il 
mantenimento dei cani randagi segnalati sul territorio comunale, e che tuttavia tali strutture in atto 
non possono più soddisfare ulteriori richieste di ricovero per raggiunti limiti di saturazione; 
- alla data odierna risultano ricoverati in strutture convenzionate con il Comune di Scicli decine di  
cani  di cui alcuni ricoverati sin dal 2009; 
- Il Comune intende promuovere lo sviluppo dell'associazionismo e lo sostiene attraverso le 
iniziative e i programmi di cui al “Regolamento per la tutela degli animali”, attraverso 
finanziamento di progetti mirati alla tutela delle popolazioni animali; 
Preso atto che il costante abbandono di cuccioli di cani e gatti e la presenza di cani non 
microchippati dai loro detentori aumenta drasticamente il numero di animali randagi presenti nel 
territorio e che pertanto si pone la necessità di creare un'attività di prevenzione e contenimento del 
randagismo tramite una forma di collaborazione tra l' Ente comunale e le associazioni animaliste; 



 

 

Visto il D.A. n. 2825/2007 dell'Assessorato Regionale alla Sanità, relativo al contenimento del 
fenomeno del randagismo, che da facoltà ai Comuni di convenzionarsi con associazioni aventi 
finalità protezionistiche; 
Ritenuto dover procedere alla formazione di un elenco di associazioni animaliste e/o Enti finalizzati 
alla tutela degli animali, utile all'individuazione dei soggetti idonei alla stipula di apposita 
convenzione; 
Richiamato il “Regolamento per la tutela degli animali” approvato con delibera di C.C. n. 06 del 
16/01/2018; 
Vista la propria determinazione n. 1013 del 4/07/2025 con cui è stato approvato l'avviso pubblico di 
indagine di mercato e lo schema di convenzione che regolamenta i rapporti tra le parti e specifica in 
dettaglio gli obblighi in carico all'Associazione; 
Dato atto che l'avviso è stato pubblicato all'albo pretorio on line del Comune di Scicli al n. 2046 il 
09/07/2025; 
Viste le note acquisite al protocollo generale di questo Ente in data 10/07/2025 al n. 24364 e 
16.07.2025 al n. 25213 con la quale l' associazione animalista “ Gli Amici di Italo” iscritta al n. 186  
sez. B dell'Albo Regionale delle Associazioni di Protezione degli Animali, chiede di essere iscritta 
nell'elenco delle associazioni animaliste finalizzato al contenimento del fenomeno del randagismo e 
allega l'atto costitutivo  e lo statuto dell'associazione; 
Visto il verbale del RUP del 17/07/2025 con cui lo stesso ha disposto, per l’anno 2025/2026 
l’iscrizione dell'associazione “ Gli Amici di Italo”, unica ad aver presentato istanza,   nell’elenco 
delle associazioni animaliste finalizzato al contenimento del fenomeno del randagismo tramite 
attività di adozione cani randagi e gatti istituto dal Comune di Scicli; 
Visti: 
- l'autocertificazione a firma del presidente dell'Associazione attestante di non trovarsi in nessuna 
alcuna delle cause di esclusione previste dal d. Lgs. 36/2023 e che non sussistono le cause di 
divieto, decadenza e sospensione di cui all'art. 67 del d. L.vo 06/09/2011, n. 159; 
- l'autocertificazione  con cui il presidente dell'Associazione si obbliga ad osservare integralmente la 
disciplina prevista dagli artt. 3 e seguenti della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i ed indica il conto 
corrente dedicato al rimborso spese; 
- la dichiarazione sostitutiva del DURC a firma del legale rappresentante dell'Associazione 
animalista “Gli Amici di Italo, Sig.ra Rosa Anna Paolino;   
Ritenuto necessario per quanto sopra esposto provvedere ad impegnare la spesa a favore dell' 
Associazione gli Amici di Italo per la copertura del rimborso delle  spese per l'attività in oggetto; 
Preso atto che il R.U.P. ha acquisito il CIG B7ADE92396 ai fini della tracciabilità finanziaria; 
Visti: 
- la legge Regione Sicilia del 3 agosto 2022, n. 15 che stabilisce che i Comuni “garantiscono ogni 
intervento necessario a rimuovere le situazioni di pericolo sia per animali che per le persone, anche 
con il coinvolgimento delle Aziende Sanitarie Provinciali, delle associazioni per la protezione degli 
animali iscritte nell'elenco regionale, degli atenei universitari, dei cittadini iscritti nell'elenco 
comunale per il contrasto al randagismo e di ogni altro soggetto pubblico e privato”; 
- l'articolo 24 della citata norma che prevede che presso l' Assessorato Regionale della Salute è 
istituito l'elenco delle associazioni per la protezione degli animali, cui sono iscritte le associazioni 
che ne facciano richiesta e che perseguono, senza fini di lucro, obiettivi di tutela, cura e protezione 
degli animali, ai sensi della disciplina del decreto legislativo 3 luglio 2017, n.117; 
 Visti:   
- il Codice di Comportamento del Comune di Scicli, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 243 del 31/12/2024; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 16/07/2025  di adozione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2025-2027; 
- la Legge 190/2012 recante Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella 
Pubblica Amministrazione;   



 

 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
Vista la Delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027; 
Vista la determina sindacale di nomina dei responsabili di E.Q.; 
Vista la propria determina n. 1 del 15.01.2025  RG n. 17 del 16/01/2025 con la quale sono stati 
individuati i responsabili di procedimento ai sensi degli artt. 4, 5, 6 della L.R. 30 aprile 1991 e 
ss.mm.ii  per il Settore VI – Comando Polizia Locale per il periodo 01.01.2025-31.08.2025;  
Vista la normativa vigente in materia; 
Visto il vigente Statuto Comunale;   

D E T E R M I N A 
 
Per la causale in premessa che qui si intende integralmente riportata: 
1. Di approvare l'iscrizione dell'associazione “Gli Amici di Italo” con sede  in Scicli - via Ginepro 
n. 17, C.F.: 90034150889 nell'elenco di associazioni animaliste finalizzato al contenimento del 
fenomeno del randagismo tramite attività di adozione cani e gatti randagi per l'anno 2025-2026; 
2. di prendere atto che la suddetta associazione provvederà a garantire l’adempimento di tutti gli 
obblighi e lo svolgimento delle attività di prevenzione del randagismo, nonché di cura e tutela del 
benessere degli animali d’affezione, come dettagliatamente previsti nello schema di convenzione 
approvato con Determina n. 1013 del 04/07/2025; 
3. Di impegnare per tale finalità la somma di € 10.000,00; 
4. Di imputare la superiore somma di € 10.000,00 alla Missione 09, Programma 03, Titolo 1, 
Macroaggregato 3, capitolo n. 137 del bilancio 2025/2027, annualità 2025; 
5. Di dare atto che si procederà con separato provvedimento alla liquidazione del rimborso delle 
spese sostenute e debitamente certificate; 
6. Di porre in capo al legale rappresentante dell'associazione tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136; 
7. Di dare atto che il Responsabile unico  del presente procedimento è il geom. Guglielmo 
Ingallinesi già responsabile dell'ufficio tutela degli animali; 
8. Di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile, non solo con gli 
stanziamenti di bilancio (art. 191 TUEL), ma anche con le regole di finanza pubblica; 
9. Di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi anche potenziali, in merito all’adozione del 
presente provvedimento da parte dei soggetti di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90 come introdotto 
dall’art. 1, comma 41, della Legge n. 190 del 06/11/2012 e che la presente determinazione è 
conforme alle norme regolamentari vigenti, con particolare riferimento a quelle per la trasparenza e 
la prevenzione della corruzione;  
10. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio on line dell’Ente 
per 15 gg. Consecutivi nonché nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del d. Lgs. 
33/2013 e smi; 
11. Di trasmettere la presente determinazione al Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti 
di competenza; 
12. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale al TAR 
di competenza entro 60 giorni dalla sua pubblicazione o in alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni. 
                                                                                                     
     Il Responsabile del Procedimento                                              Il Comandante                                           
        (Geom. Guglielmo Ingallinesi)                                        dott.ssa Maria Rosa Portelli                                                        
          
 
 
 

  



 

 

  
 

  Il Responsabile del Settore 
  Portelli Maria Rosa 

  
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-08-01T14:20:45+0200
	Portelli Maria Rosa




